DIÁRIO OFICIAL Nº 32804 23Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2015

e 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.02.2005 a 31.01.2010, que
será gozado no período de 06.02.2015 a 06.04.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0004/2015 -
06.01.2015.
CONCEDER,  a Extensionista Social II, MARIA DE NAZARÉ
FIGUEIRA BRASIL SALGADO- matricula:3179354/1, 30 (Trinta)
dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio:
16.06.2006 a 15.06.2011, que será gozado no período de
02.02.2015 a 03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0005/2015 -
06.01.2015.
CONCEDER,  a Extensionista Rural II, NELSON POMPEU RIBEIRO
DA CONCEIÇÃO- matricula:57175840/1, 30 (Trinta) dias de
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 28.11.2006
a 27.11.2011, que será gozado no período de 02.02.2015 a
03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0005/2015 - 06.01.2015.
CONCEDER,  ao Motorista, RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS
SANTOS- matricula:3178816/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio
(3º) mês relativo ao qüinqüênio: 10.03.2005 a 09.03.2010, que
será gozado no período de 02.02.2015 a 03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0007/2015 - 06.01.2015.
CONCEDER,  a Extensionista Rural I, TANGRIENNE CARVALHO
NEMER- matricula:57175844/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio
(3º) mês relativo ao qüinqüênio: 13.11.2006 a 12.11.2011, que
será gozado no período de 02.02.2015 a 03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

Protocolo 786862

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.2849/2014-GAB/SEMA DE 23 DE
DEZEMBRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o
Memorando n°115807/2013/CONJUR
R E S O L V E:
Interromper a contar de 22/12/2014 as férias do servidor FABIO
NOBRE BRAZ, matricula nº. 57194148/1, ocupante do cargo
de Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria Jurídica,
referente ao exercício 2013/2014, concedido através da Portaria
2660/2014-GAB/SEMA de 26/11/2014, publicada no D.O.E. nº
32778 de 28/11/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de dezembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
Protocolo 786681

PORTARIA Nº.00003/2014-GAB/SEMA DE 06 DE
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem.
N°114947/2014/GEFAP/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da
servidora ANA LUCIA FERREIRA BRAGA matricula nº 5144078/3,
ocupante da função de Assistente Administrativo, lançada na
PORTARIA Nº 2731/2014-GAB/SEMA de 03/12/2014, publicado
no DOE nº32788 de 15/12/2014, referente ao exercício
2012/2013, que seria de 02 a 16/01/2015 para 05 a 19/01/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de janeiro de 2015

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo 786682

PORTARIA Nº. 0002/2015 - GAB/SEMA DE 05 DE
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; e
considerando os termos do Memo. 115814/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR, matrícula
nº. 57214826/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
lotado na Gerência de Gestão Florestal - GEFLOR, para atuar
como Agente de Fiscalização Ambiental sob supervisão e direção
da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 786817

PORTARIA Nº. 0004/2015 - GAB/SEMA DE 06 DE
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
usando das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo nº 8498/2014 e Memorando
nº 101795/2014/ GESIR/CIP/DIREH;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, ao servidor abaixo
relacionado:

CONTRATO Nº EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

55/2014

FURTADO E SCHMIDT
SISTEMAS E

EQUIPAMENTOS
TOPOGRÁFICOS LTDA

JEAN JOSIAS DOS SANTOS
FIGUEIREDO - Matrícula:

5900447/1

19/12/2014 A
17/04/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de JANEIRO de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 786818

PORTARIA Nº. 0005/2015 - GAB/SEMA DE 06 DE
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
usando das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo nº 5414/2014 e Memorando
nº 100211/2014/ GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, ao servidor abaixo
relacionado:

CONTRATO Nº EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

56/2014

ÁGUA NORTE
TRATAMENTO DE

ÁGUA E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA-ME

ALEXANDER LOBO ROCHA -
Matrícula: 55587272/2

19/12/2014 A
18/12/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de JANEIRO de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 786821

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO
AMBIENTAL

Nº DO TERMO: 015/2014-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA
(Compromitente) e MR2 SPE Empreeendimentos Imobiliários
S.A., inscrita sob CNPJ 10.826.737/0001-11 (Compromissária).
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação da Compensação
Ambiental, decorrente do processo de Licenciamento
Ambiental da Compromissária, em tramite nesta SEMA sob o
nº 20985/2012, no distrito de Outeiro, no município de Belém,
neste Estado, que culminou na expedição da Licença Ambiental
de Instalação emitida pela Compromitente sob o nº 405/2014.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014

VIGÊNCIA: Início em 30/12/2014 e Término em 29/12/2019
VALOR A SER DEPOSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$
196.642,50 (cento e noventa e seis mil seiscentos e quarenta
e dois reais e cinquenta centavos), correspondente a 0,5727 %
dos custos totais de implantação do empreendimento Projeto
Alphaville Belém 3, cuja aplicação deverá ser objeto de análise
da Compromitente, que decide  e aprova a aplicação do recurso
nos estudos para criação de duas unidades de conservação nos
municípios de Belém (Ilha Caratateua ou Distrito de Outeiro) e
Santa Izabel do Pará. Os recursos serão depositados no FEMA.
INSTITUIÇÃO BANCÁRIA: BANPARÁ
AGÊNCIA: 011
CONTA CORRENTE: 349.005-0
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente à época;
Adan Palermo Coelho, Representante Legal da MR2 SPE
Empreeendimentos Imobiliários S.A.
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Brigadeiro Faria Lima, 2927, andar
9°, CEP 01452-000, São Paulo/SP

Protocolo 787101

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.002 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
Revoga cessão de servidor.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01 de Janeiro de 2015, a
Portaria nº185/2008-GAB/IDEFLOR de 03 de Setembro de
2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.31.247 de 04 de
Setembro de 2008, que autorizou a cessão do  servidor deste
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do
Estado do Pará - IDEFLOR - Bio, Magno Roberto Alves Macedo,
matrícula nº.57194539, ocupante do cargo de provimento efetivo
de Técnico em Gestão de Geoprocessamento, com ônus para o
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Estado do Pará - IDESP, a contar de 27 de Agosto de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 787029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2015-GAB/SEGUP   BELÉM, 07 DE JA-
NEIRO DE 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições,
conferidas em lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO que à Secretaria Adjunta de Gestão Operacional
/ SEGUP compete coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar as
ações e operações integradas de segurança pública e de defesa
civil do Estado, avaliando as ações e operações e promovendo
a integração e otimização dos meios aéreos, fl uviais e terrestre
disponíveis no Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social - SIEDS;